
l 
l 

Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell 'Abruzzo e del Molise "G. Caporale" 

TERAMO 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Allegati n. D o Immediatamente eseguibile 

DELIBERAZIONE N. ) :) tJ AVENTE AD OGGETTO: SERVIZIO DI 

ORGANIZZAZIONE E GESTIONE VIAGGI NELL'AMBITO DEL CONTRA ITO CON LA 

_.CHAFEA.(N.2.0.1.6 .. .9.6 .. .0n.)_: . .B.UD.GE.T.20.19_1IALYIE .. S..A.S. •............ _ ........ _ ............... _._ ....................... _ .... __ ................................... __ . 

L'anno duemiladiciannove addì ·-········~~·~······ -······-···-----····-·-···················- del 
mese di ................... b.~.~············ ················-·-························ presso la sede dell'Ente, il Direttore Generale f. f. 

dell'Istituto, Dott. Nicola D' Alterio. 

VISTO l'atto deliberativo n. 93 del 20/02/2018, esecutivo ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
"Organisation and implementation of training activities on anima/ we/fare on the farm, animai 
welfar at the time of kil/ing of animals (at slaughter- houses and for disease contro/ purposes) and 
anima/ welfare during transport under the BTSF iniziative" , con il quale si autorizza l'organizzazione 
e la realizzazione di n. 12 corsi di formazione sul Benessere animale, previsti nel contratto n. 2016 96 
06 di durata biennale, stipulato con la Chafea (Consumers Health Agricolture and Food Executive 
Agency}; 

VISTA la nota n. 1526 del 24.01.18 con la quale il Responsabile del reparto Formazione dell'Istituto 
ha chiesto di attivare le procedure necessarie per l'organizzazione delle attività previste nel detto 
contratto; 

RICHIAMATO l'atto deliberativo n. 476 del 13/09/2018, esecutivo ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: "Trattativa diretta nel M.E.P.A. per l'affidamento del servizio di organizzazione e gestione 
viaggi in esecuzione del contratto stipulato daii'IZSAM con la Chafea", la cui parte dispositiva è di 
seguito trascritta: 

1. "Prendere atto che è stata revocata la procedura negoziata esperita nel M.E.P.A., con 
R.D.O. n. 1973176 del 06/06/2018, avente ad oggetto il servizio di organizzazione e gestione 
viaggi nel rispetto degli standard progettuali definiti dal contratto stipulato dall'Istituto con 
la CHAFEA (n. 2016 96 06), per le motivazioni evidenziate dalla Commissione giudicatrice 
nel verbale del 06/07/20 18. 

2. Ratificare, in esito alla trattativa esperita nel M.E.P.A. (n. 596472 del 28/08/20 18) 
l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 2 comma lettera a) del O.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., 
del citato servizio, a favore dell'azienda Jta/vie S.o.s., per il periodo contrattualmente 
previsto per lo svolgimento dei corsi di formazione che si svolgeranno in esecuzione del 
contratto con la Chafea. 

3. Dare atto che gli oneri derivanti dall 'affidamento del detto servizio nell'ambito dei tre corsi 
di formazione che si terranno sino al 31/12/2018, che ammontano presuntivamente ad € 
60.000,00 (IV A ai sensi di legge inclusa), andranno a gravare sullo stanziamento previsto 

l 



dalla voce di contro "3132 1 -Spese per organizzazione corsi di formazione e altre attività 
formative" (Cod. Prog. UEAATE0117; CIG: 7455344870; CdC: vari). 

4. Riservarsi di registrare, con successivo atto deliberativo, le somme corrispondenti alle spese 
di organizzazione e gestione dei viaggi afferenti i corsi da effettuarsi nel corso dell'anno 
2019. 

5. Uquidare e pagare le relative fatture entro il termine di 30 giorni naturali e consecutivi dalla 
data delle fatture, previa esibizione del DURC in corso di validità e degli esiti positivi dei 
controlli effettuati in merito alla correttezza dei servizi svolti. 

6. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per tutte le motivazione 
espresse." 

EVIDENZIATO l'atto deliberativo n. 788 del 21/12/2018, esecutivo ai sensi di legge, avente ad 
oggetto "Programmazione servizi reparto Patrimonio e Logistica anno 20 19", con il quale si 
conferma la validità del contratto stipulato con l'azienda ltalvie S.o.s .. anche per il 2019, fino 
all'espletamento dell'ultimo corso di formazione che si terrà in esecuzione del contratto Chafea; 

RITENUTO di dover costituire il bugdet presunto complessivo pari ad € 154.000,00 (IVA esente). 
occorrente alla copertura delle spese di viaggi dei corsi di formazione che si terranno nel corso 
del corrente anno; 

VERIFICA T A dal Controllo di Gestione la sussistenza della disponibilità finanziaria in merito alla 
citata spesa complessiva presunta. che andrà a gravare sulla voce di conto "31300 - Altri servizi 
non sanitari", nell'ambito dei finanziamenti erogati dal Progetto identificato dal codice 
UEAATE0117; 

CONSIDERATO che l'azienda ltalvie S.o.s., ha svolto il servizio affidato, sino ad ora . con puntualità, 
altissima professionalità e serietà, vantando la stessa una notevole e comprovata esperienza nei 
principali ambiti operativi del settore turistico e nella pianificazione e gestione di viaggi. di 
trasferimenti per grandi eventi di carattere internazionale, grazie ad un personale qualificato, 
capace di gestire le emergenze, in grado di assicurare all'Istituto il rispetto degli elevati standard 
qualitativi e progettuali definiti dal contratto Chafea; 

RITENUTO di dare mandato agli uffici competenti di liquidare e pagare le fatture emesse dalla 
prefata azienda in riferimento alle spese sostenute, contrattualmente previste, per 
l'organizzazione dei corsi di formazione che si terranno nel corso del corrente anno; 

TENUTO CONTO che il citato budget di spesa è identificato con il codice CIG richiesto aii'ANAC ed 
evidenziato nella parte dispositiva del presente provvedimento. ai fini della clausola di tracciabilità 
economica, sulla base delle recenti innovazioni legislative, introdotte con D.L.187/2010. contenente 
le disposizioni interpretative e attuative, nonché le modifiche a ll'art. 3 della L. 136/2010, in materia 
di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai lavori. ai servizi e alle forniture pubblici; 

RISCONTRATA la regolarità della procedura dianzi descritta e ritenuto di confermare il contratto 
con la citata azienda, autorizzando la costituzione del budget necessario alla liquidazione delle 
spese dei corsi di formazione previsti nel corrente anno; 

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo: 

l. Prendere atto del provvedimento n. 93 del20/02/2018, esecutivo ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: "Organisation and implementation of training activities on animai welfare on 
the farm, anima/ welfar at the time of killing of animals (at slaughter- houses and for 
disease contro/ purposes) and anima/ welfare during transport under the BTSF iniziative", 
con il quale si autorizza l'organizzazione e la realizzazione di n. 12 corsi di formazione sul 
Benessere animale, previsti nel contratto n. 2016 96 06 di durata biennale, stipulato con la 
Chafea (Consumers Health Agricolture and Food Executive Agency. 

2 



2. Confermare, per tutto quanto motivato nella parte narrativa del presente provvedimento, il 
servizio di organizzazione e gestione dei viaggi inerenti i corsi d i formazione che si 
svolgeranno nel corso del corrente anno, in esecuzione del contratto stipulato con la 
Chafea, da parte dell'azienda ltalvie S.o.s., autorizzato con atto deliberativo n. 476/2018. 

3. Dare atto degli oneri presunti derivanti dall 'espletamento del detto servizio per il corrente 
anno (per un totale di 7 corsi di formazione), che ammontano presuntivamente ad € 
154.000,00 (IV A esente), andranno a gravare sulla voce di conto n. "3 1300 -Altri servizi non 
sanitari" (Cdc: vari; Cod. Prog. UEAATE0117; CIG:). 

4. Liquidare e pagare le fatture emesse dalla prefata azienda in riferimento alle spese 
sostenute, contrattualmente previste, per l' organizzazione dei corsi di formazione che si 
terranno nel corso del corrente anno, entro il termine d i 30 giorni naturali e consecutivi dalla 
data delle stesse, previa esibizione del DURC in corso di validità e del riscontro delle 
prestazioni regolarmente effettuate. 

3 



Istruttore del Si attesta la regolarità del proccdimcnt< Si attesta che la spesa risulta regolarmente imputata alla voce di 
procedimento svolto e la correttezza del presente atto. conto n 3 1300 del bilancio anno corrente 

ome e cognome IL DIRIGE TE PROPO E TE 

El isabetta lezzi 

F .to Angelo Minc io ne 

. 

PARERE DEL DIRETTORE SAN ITARIO: 

FAVOREVOLE 

O FAVOREVOLE 
(con motivazioni allegate) 

x 

o 

F.to N icola D ' Alte rio 

IL RESPO SABILE DELLA S.S. 
CONTABILITA. E BILA CIO 

F .to Pao la De F la v iis 

PARERE DEL DIRETTORE AMMIN ISTRATIVO: 

FAVOREVOLE 

NON FAVOREVOLE 
(con motivazioni allegate) 

x 

o 
F.to Luc io Ambrosj 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Dott. Nicola D' Alterio 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all 'Albo di questo Istituto in data odierna e vi 

rimarrà affissa per giorni . . .... 15 ... consecutivi. 

Data 1605 2019 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

F.to Claudia Rasola 


